
Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 
indirizzo email: sindaco@comuneditortoli.it 

CITTA’ DI TORTOLI’ 
PROVINCIA  OGLIASTRA 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
 
ORDINANZA n. 39  del 01/06/2011 
 
 

I L  S I N D A C O  

 
 
DATO ATTO  che il guado che attraversa il Rio Foddeddu, a metà percorso del tratto a valle del ponte sulla 

via Garibaldi, risulta completamente inagibile in quanto spazzato via delle piene della stagione invernale; 

CONSIDERATO che lo stesso potrà essere ripristinato definitivamente solo a seguito del progetto 

complessivo in fase di studio per la manutenzione dell’alveo; 

CONSIDERATO che lo stato attuale genera problematiche relative alla sicurezza della circolazione, in 

quanto la strada si interrompe bruscamente verso il fiume senza protezioni, e relative alla potenzialità di 

evacuazione del lido; 

DATO ATTO relativamente all’ultimo punto che nelle ore di punta il traffico veicolare in direzione da Orrì a 

Tortolì manifesta delle criticità notevoli all’altezza del bivio con la ex 125 – fino a tutta la via Garibaldi – 

semaforo circonvallazione sud, cagionando file notevoli in assenza di percorsi alternativi; 

VALUTATO  che la situazione è potenzialmente pericolosa in caso di necessità di evacuazione d’urgenza 

delle aree, o nel caso di intervento di mezzi di soccorso, per cui si rende opportuno attivare ogni 

provvedimento utile al fine di decongestionare la viabilità e creare percorsi alternativi d’emergenza; 

RITENUTO pertanto opportuno intervenire sulla situazione di cui sopra al fine di ripristinare il guado sul Rio 

Foddeddu e la percorribilità di tutto il percorso alternativo in argomento, ai fini della tutela della incolumità 

pubblica; 

 

Tutto ciò premesso, visto l’art. 54 del D.lgs 267/2000 

 

O R D I N A  

 

Al responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici il ripristino del guado sul Foddeddu di cui in 

premessa, compresa la strada cosiddetta “percorso alternativo per Orrì” al fine di assicurare la percorribilità 

dello stesso per la stagione estiva in corso. La presente ordinanza è notificata all’interessato ed al consorzio 

di Bonifica d’Ogliastra. 

 

 
             IL  SINDACO 
                           F.to Dott. Domenico Lerede 


